



APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI LICENZE SOFTWARE TOOL DATA INTEGRATION E DATA GOVERNANCE TALEND, NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - ID SIGEF 2681

N. AFFIDAMENTO: ICT0136A25

CIG: B611ABE6E5

Risposte ai chiarimenti

Domanda n. 1

Con la presente si richiede il file Request Xml, in quanto non è presente nei documenti di gara.

Risposta

Il file Request .xml è presente nella cartella "Documentazione non ufficiale editabile.zip" caricata tra la documentazione in consultazione.

Domanda 2

1) In riferimento ai requisiti di ordine speciale (cap. 7.1.2 del Capitolato d'Oneri AS per PA) si chiede di specificare se il valore di FATTURATO GLOBALE € 173.008,52 (maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni solari) si riferisca a:

- a) il fatturato globale complessivo del concorrente*
- b) il fatturato globale del concorrente da progetti di rivendita licenze di prodotti del Vendor QlikTech*
- c) il fatturato globale del concorrente da rivendita di licenze degli specifici prodotti oggetto di fornitura*
- d) il fatturato globale del concorrente da rivendita licenze e/o servizi professionali su prodotti del vendor QlikTech*
- e) il fatturato globale del concorrente da rivendita licenze e/o servizi professionali sugli specifici prodotti oggetto di fornitura*
- f) altro Cap. 7.1.2 del Capitolato d'Oneri AS per PA*

Risposta

Il requisito di ordine speciale relativo al "FATTURATO GLOBALE di € 173.008,52 maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni solari precedenti alla data di invio della lettera di invito", si riferisce al fatturato globale complessivo del concorrente.

Si precisa che nel "espd-response xml" va specificato il fatturato globale complessivo del concorrente maturato in ciascun anno relativo ai migliori tre anni degli ultimi cinque anni solari.

Domanda 3

Si chiede di specificare se l'Oggetto del Contratto includa anche le attività di installazione dei prodotti o solo l'invio delle chiavi delle licenze- rif. Cap. 2 del Capitolato Tecnico

Risposta

L'oggetto del contratto riguarda la fornitura delle chiavi delle licenze ed il servizio di supporto come specificato al Par. 2 del Capitolato Tecnico.

Domanda 4

In riferimento al paragrafo “4.3 Modalità di fatturazione e pagamento. Interessi sui pagamenti” dell’Allegato 5 del CSA di Forniture - Parte Generale, si chiede, alla Stazione Appaltante, di confermare che, in caso di aggiudicazione della gara, l'intero importo contrattuale potrà essere fatturato in unica soluzione a seguito di verbale di consegna

Risposta

Non si conferma. Le modalità di fatturazione sono quelle indicate all’art.7 lett. a) dello schema di contratto.

Domanda 5

Al paragrafo “5.3 Recesso dal Contratto” dell’All.5 CSA di Forniture - Parte Generale viene indicata la seguente clausola:

5.3.1 Recesso ordinario

È in facoltà di ACI Informatica, in ogni momento e qualunque sia lo stato di svolgimento della Fornitura oggetto del Contratto, di recedere dallo stesso, ivi incluso il Contratto Quadro, secondo le modalità e criteri di cui all’art. 123 del D.Lgs. n. 36/2023.

L'operatore economico, nell'ambito della fornitura delle licenze oggetto del presente bando, si avvale di un terzo soggetto (di seguito “Vendor”), con il quale formalizza, nella qualità di committente, il proprio rapporto contrattuale mediante la sottoscrizione di una Policy (Policy Vendor QLIK).

In tale accordo, per i contratti a durata pluriennale, non è prevista la facoltà di recesso da parte del committente.

Il rapporto contrattuale trilaterale che coinvolge l'operatore economico, come impostato attualmente, espone lo stesso al rischio di un significativo squilibrio contrattuale.

Infatti, mentre la Stazione Appaltante e il Vendor beneficiano della possibilità di esercitare il recesso unilaterale, l'operatore economico sarebbe l'unica parte esposta a tale squilibrio, poiché coinvolto nel rapporto trilaterale senza la possibilità di proteggere i propri interessi.

Alla luce di quanto sopra, l'operatore economico richiede conferma alla Stazione Appaltante che, in caso di aggiudicazione, la stessa acconsenta a adeguare il contratto alle condizioni della Policy del Vendor, rinunciando al suo diritto di recesso unilaterale, in deroga a quanto previsto all’art. 123 del D.Lgs. n. 36/2023.

Risposta

Non si conferma

Domanda 6

Si chiede cortesemente conferma che la Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA (Allegato 8) e la Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi (Allegato 8 bis) possono essere prodotte su facsimile diverso da quello fornito dalla Stazione Appaltante purché questo rispetti i contenuti richiesti.

Risposta

È preferibile utilizzare i facsimili *Dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla CCIAA (Allegato 8)* e *Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi (Allegato 8 bis)* forniti dalla Stazione appaltante; tuttavia, è possibile inoltrare documentazione in formato proprietario aziendale purché la stessa contenga tutte le informazioni richieste negli allegati 8 e 8 bis.

Domanda 7

Si chiede cortesemente se l'Allegato 9 - Dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari perenne sia da presentare in questa fase di gara oppure solo in caso di aggiudicazione.

Risposta

In conformità a quanto previsto all'art.29 lett. b) del Capitolato d'oneri, la produzione dell'Allegato 9 - Dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari perenne, viene richiesto all'aggiudicatario in fase di stipula del contratto.

Domanda 8

8 a) *È possibile presentarsi in riunione temporanea di impresa con la seguente configurazione:*

- *mandataria la società invitata alla procedura*
- *mandante reseller certificato Qlik Partner Program ma non invitato alla procedura.*

Risposta

Si conferma la possibilità di presentarsi in RTI. Si precisa che ai fini del possesso del requisito tecnico professionale relativo all'adesione al "Qlik Partner Program" di cui al par. 7.1.2 del Capitolato d'oneri, il par. 7.3 lett. b) specifica che il suddetto requisito deve essere posseduto dal raggruppamento temporaneo nel complesso; pertanto, il possesso del suddetto requisito in capo alla mandante soddisferebbe il possesso dello stesso in capo alla RTI.

8 b) *sia la mandante che la mandataria rispettano i requisiti di ordine generale e speciale.*

Si chiede alla cortese stazione appaltante se è possibile partecipare alla gara in quanto invitati, ma non avendo aderito al Qlik Partner Program di ottenerlo in forma di avvalimento.

Risposta

È possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per dimostrare il possesso del requisito tecnico professionale relativo all'adesione al "Qlik Partner Program" secondo quanto prescritto ai paragrafi 8 e 9 del Capitolato d'oneri.

F.TO
II RUP

Gianluca Romeo Stefani

Approvato da Emanuela Catoni
il 02/04/2025 alle 10:35:42
CEST

Gianluca Stefani

Firmato da GIANLUCA
ROMEO STEFANI
Data: 02/04/2025
10:44:48 CEST